

附件 18-4:

民生人寿保险股份有限公司

民生幸福 360 少儿两全保险
(分红型)

产品说明书

声明：该产品为分红保险，其红利分配是不确定的。

民生幸福 360 少儿两全保险（分红型）产品说明书

2011 年 11 月经中国保险监督管理委员会核准备案

➤ 重要声明

以下关于《民生幸福 360 少儿两全保险（分红型）》产品的说明，是民生人寿保险股份有限公司（以下简称“本公司”）为您提供更加直观的理解产品和保险条款之用，您的具体权益依保险合同确定。

➤ 保险责任

在本合同有效期内，本公司按下列规定承担保险责任：

一、身故保险金

被保险人于本合同生效（或复效）之日起因疾病或意外伤害身故，本公司按每次实际交付保险费的年复利累积额之和给付身故保险金，本合同终止。

每次保险费累积额按以下公式计算：

当次保险费 $\times (1 + 2.5\%)^{\text{当次保险费经过年数}}$

二、满期保险金

被保险人生存至保险单满期日，本公司按保险单载明的保险金额给付满期保险金，本合同终止。

➤ 责任免除

被保险人因下列情形之一导致身故的，本公司不承担保险责任：

- 一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- 二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- 三、被保险人自本合同成立之日起二年内或最后复效日起二年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
- 四、被保险人主动吸食或注射毒品；
- 五、被保险人酒后驾驶、无合法有效驾驶证驾驶或驾驶无有效行驶证的机动车；
- 六、战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
- 七、核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，本合同终止，您已交足两年以上保险费的，本公司向其他权利人退还本合同的现金价值。

发生上述其它情形导致被保险人身故的，本公司向您或其他权利人退还本合同的现金价值，本合同终止。

➤ 保单利益

本合同的保单利益为：身故保险金、满期保险金、退保金以及红利分配。

➤ 主要投资策略

分红险账户主要投资于国家法律法规和监管政策规定的固定收益投资品种和权益类投资品种，本公司将根据资产负债匹配原则和不同市场相对价值判断进行动态资产配置，以追求长期稳定投资收益。

➤ 红利及红利分配

本分红保险红利来源于分红产品定价时所采用的预定利率、预定死亡率、预定费用率和预定退保率等与分红产品实际经营当中实际达到的资金收益率、实际死亡发生率、实际发生费用和实际退保率之间的差异，即利差、死差、费差和退保差。

在本合同有效期内，本公司在每一会计年度末对该会计年度的分红保险业务进行核算，根据分红保险业务的实际经营状况，按照保险监管机关的有关规定确定红利分配方案。如果本公司确定本合同有可分配盈余，本公司将进行红利分配。红利派发日为保险单周年日。本公司于每个会计年度分红方案公布之后的保险单周年日向保单持有人寄送分红保险业绩报告暨红利通知书。若红利未能在派发日派发，本公司将按红利累积账户的红利累积利率补发应派发日至实际派发日期间的利息。

本产品的红利分配方式为现金红利。在投保时，您可选择下列任何一种红利领取方式：

（1）累积生息：红利留存于您的红利累积账户，并按本公司确定的红利累积利率、以年复利方式储存生息，在本合同终止或您申请时给付。

（2）现金领取：在每个保险单年度末，本公司将该保险单年度的红利直接以现金方式返还给您。

（3）抵交保险费：红利用于抵交下期保险费，若抵交后仍有余额则余额用于抵交以后各期的保险费。抵交保险费方式下的红利余额不予计息。

变更红利领取方式必须以书面形式申请，本公司收到变更红利领取方式的书面申请后，应当及时在保险单或者其他保险凭证上批注或者附贴批单，或者由您和我们订立变更的书面协议。

分红产品与非分红产品分设帐户，单独核算。每个会计年度末依据当年度分红帐户的收入、支出、责任准备金提转状况等，核算独立的分红帐户的业务盈余。依据年度分红产品业务盈余确定当年度分红产品可分配盈余，可分配盈余的确定将遵循公平性、可持续性和一贯性原则。

（1）公平性原则：确定红利分配时，保单持有人可获得的红利按照他们对盈余贡献的大小按比例确定。

（2）可持续性原则：确定年度可分配红利时对当年业务盈余来源进行分析，考察红利来源的非异常性和充分性，并对未来一段可预期时间内各红利来源的稳定性和趋势性进行预测，以此确定可分配红利和红利特别储备提取之间的比例。

（3）一贯性原则：对分红产品帐户资产和负债的确定、每张保单红利的计算、可分配盈余的计算采用一贯性的原则。

分配给保险单持有人的红利不低于当年度可分配盈余的 70%。

➤ **犹豫期及退保**

自您签收本合同次日起，有十天的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将在扣除十元工本费后无息退还您所交的全部保险费。

您在犹豫期后退保，本公司返还本合同的现金价值。

➤ **投保举例**

0岁宝宝，男，投保民生幸福360少儿两全保险（分红型）15份，保额107775元，保险期间至25周岁，年交保费5400元，交至15周岁，共计交费81000元。

利益演示

红利领取方式：累积生息

单位：元

保单年度	年末已达年龄	当年度保费	累计保费	疾病/意外身故保险金（年末）	满期保险金	现金价值	当年红利			累积红利		
							低	中	高	低	中	高
1	1	5400	5400	5535	0	1978	11	19	28	11	19	28
2	2	5400	10800	11208	0	4799	56	129	201	67	149	230
3	3	5400	16200	17024	0	7787	88	202	315	158	355	552
4	4	5400	21600	22984	0	11503	120	288	455	282	653	1024
5	5	5400	27000	29094	0	15438	151	375	598	442	1047	1652
6	6	5400	32400	35356	0	19603	182	463	743	637	1541	2445
7	7	5400	37800	41775	0	24008	212	552	891	869	2139	3409
8	8	5400	43200	48354	0	28667	243	642	1041	1137	2845	4552
9	9	5400	48600	55098	0	33590	272	733	1194	1444	3663	5882
10	10	5400	54000	62011	0	38793	301	825	1349	1788	4598	7408
11	11	5400	59400	69096	0	44289	330	918	1506	2172	5654	9136
12	12	5400	64800	76358	0	50094	357	1012	1667	2594	6836	11077
13	13	5400	70200	83802	0	56221	384	1107	1829	3056	8147	13238
14	14	5400	75600	91432	0	62689	410	1202	1994	3558	9594	15630
15	15	5400	81000	99253	0	69512	435	1299	2162	4100	11180	18261
16	16	---	81000	101735	0	72629	411	1296	2181	4634	12812	20990
17	17	---	81000	104278	0	75886	409	1316	2223	5183	14513	23843

18	18	---	81000	106885	0	79288	407	1337	2266	5745	16285	26824
19	19	---	81000	109557	0	82841	404	1357	2310	6321	18130	29939
20	20	---	81000	112296	0	86554	400	1377	2353	6911	20051	33190
21	21	---	81000	115103	0	90433	396	1397	2398	7515	22049	36583
22	22	---	81000	117981	0	94486	391	1416	2442	8131	24127	40123
23	23	---	81000	120930	0	98722	385	1436	2487	8760	26287	43814
24	24	---	81000	123954	0	103148	378	1455	2533	9400	28530	47661
25	25	---	81000	127053	107775	107775	370	1474	2578	10052	30860	51669

说明：

- 1. 该利益演示是基于本公司的精算及其它假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，演示所使用的红利累积利率是不保证的。
- 2. 本产品演示资料仅供客户参考，各项保险利益以保险条款为准。
- 3. 上表中除“当年度保费”外，均指保单年度末的数据。

本人已认真阅读《民生幸福 360 少儿两全保险（分红型）》条款和产品说明书，并完全理解保险责任、责任免除、犹豫期、现金价值等相关约定。

签名（投保人）：_____ 日期：_____